

| CÓDIGO DAS CONTAS | DESIGNAÇÃO | ORÇAMENTO PREVISÃO 2018 | PORTO | | | V.N.GAIA | |
|-------------------------|---|----------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| | | | 65% | 65% | 65% | 35% | |
| | | | CRECHE 10% | J INFANCIA 60% | ATL 30% | CRECHE 20% | J INFANCIA 80% |
| 71 | Vendas | | | | | | |
| 72 | Prestações | 390.000,00 | 42.800,00 | 125.800,00 | 126.900,00 | 17.900,00 | 76.600,00 |
| 721 | Matrículas e mensalidades | 355.000,00 | 40.300,00 | 110.800,00 | 121.900,00 | 16.400,00 | 65.600,00 |
| 725 | Serviços secundários | 35.000,00 | 2.500,00 | 15.000,00 | 5.000,00 | 1.500,00 | 11.000,00 |
| 75 | Subsídios, Doações e legados à exploração | 402.903,48 | 52.646,88 | 137.950,56 | 31.932,00 | 46.603,80 | 133.770,24 |
| 751 | Subsídio Estado e Outros entes Públicos | 402.903,48 | 52.646,88 | 137.950,56 | 31.932,00 | 46.603,80 | 133.770,24 |
| 76 | Reversões | 0,00 | | | | | |
| 77 | Ganhos por aumento de justo valor | 0,00 | | | | | |
| 78 | Outros Rendimentos e Ganhos | 1.000,00 | 65,00 | 390,00 | 195,00 | 70,00 | 280,00 |
| 788 | Outros Rendimentos e Ganhos | 1.000,00 | 65,00 | 390,00 | 195,00 | 70,00 | 280,00 |
| 79 | Juros, Dividendos e O. Rend. Similares | 500,00 | 32,50 | 195,00 | 97,50 | 35,00 | 140,00 |
| | Subtotal (1) | 794.403,48 | 95.544,38 | 264.335,56 | 159.124,50 | 64.608,80 | 210.790,24 |
| 61 | Custo mercadorias vendidas e m. cons. | 50.000,00 | 3.250,00 | 19.500,00 | 9.750,00 | 3.500,00 | 14.000,00 |
| 62 | Fornecimentos e serviços externos | 117.150,00 | 7.614,75 | 45.688,50 | 22.844,25 | 8.200,50 | 32.802,00 |
| 622 | Serviços especializados | 45.200,00 | 2.938,00 | 17.628,00 | 8.814,00 | 3.164,00 | 12.656,00 |
| 6221 | Trabalhos especializados | 15.000,00 | 975,00 | 5.850,00 | 2.925,00 | 1.050,00 | 4.200,00 |
| 6222 | Publicidade e propaganda | 500,00 | 32,50 | 195,00 | 97,50 | 35,00 | 140,00 |
| 6223 | Vigilância e segurança | 1.500,00 | 97,50 | 585,00 | 292,50 | 105,00 | 420,00 |
| 6224 | Honorários | 8.200,00 | 533,00 | 3.198,00 | 1.599,00 | 574,00 | 2.296,00 |
| 6226 | Conservação e reparação | 20.000,00 | 1.300,00 | 7.800,00 | 3.900,00 | 1.400,00 | 5.600,00 |
| 623 | Materiais | 7.350,00 | 477,75 | 2.866,50 | 1.433,25 | 514,50 | 2.058,00 |
| 6231 | Ferram. e utensílios - desgaste rápido | 1.750,00 | 113,75 | 682,50 | 341,25 | 122,50 | 490,00 |
| 6233 | Material de escritório | 500,00 | 32,50 | 195,00 | 97,50 | 35,00 | 140,00 |
| 6234 | Artigos para oferta | 100,00 | 6,50 | 39,00 | 19,50 | 7,00 | 28,00 |
| 6238 | Outros - M Didatico | 5.000,00 | 325,00 | 1.950,00 | 975,00 | 350,00 | 1.400,00 |
| 624 | Energia e fluidos | 35.500,00 | 2.307,50 | 13.845,00 | 6.922,50 | 2.485,00 | 9.940,00 |
| 6241 | Electricidade | 25.000,00 | 1.625,00 | 9.750,00 | 4.875,00 | 1.750,00 | 7.000,00 |
| 6242 | Combustíveis | 7.500,00 | 487,50 | 2.925,00 | 1.462,50 | 525,00 | 2.100,00 |
| 6243 | Água | 3.000,00 | 195,00 | 1.170,00 | 585,00 | 210,00 | 840,00 |
| 625 | Deslocações, estadas e transportes | 16.000,00 | 1.040,00 | 6.240,00 | 3.120,00 | 1.120,00 | 4.480,00 |
| 6251 | Deslocações e estadas | 15.000,00 | 975,00 | 5.850,00 | 2.925,00 | 1.050,00 | 4.200,00 |
| 6252 | Transportes de pessoal | 1.000,00 | 65,00 | 390,00 | 195,00 | 70,00 | 280,00 |
| 626 | Serviços diversos | 13.100,00 | 851,50 | 5.109,00 | 2.554,50 | 917,00 | 3.668,00 |
| 6261 | Rendas e alugueres | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6262 | Comunicação | 5.000,00 | 325,00 | 1.950,00 | 975,00 | 350,00 | 1.400,00 |
| 6263 | Seguros | 1.000,00 | 65,00 | 390,00 | 195,00 | 70,00 | 280,00 |
| 6265 | Contencioso e notariado | 100,00 | 6,50 | 39,00 | 19,50 | 7,00 | 28,00 |
| 6267 | Limpeza, higiene e conforto | 7.000,00 | 455,00 | 2.730,00 | 1.365,00 | 490,00 | 1.960,00 |
| 63 | Custos com o pessoal | 632.615,00 | 90.039,98 | 197.799,85 | 123.359,93 | 58.959,05 | 162.456,20 |
| 632 | Remunerações certas | 505.000,00 | 72.825,00 | 156.950,00 | 98.475,00 | 47.350,00 | 129.400,00 |
| 632 | TCO - IPSS (22,3%) | 505.000,00 | 72.825,00 | 156.950,00 | 98.475,00 | 47.350,00 | 129.400,00 |
| 635 | Encargos sobre remunerações | 112.615,00 | 16.239,98 | 34.999,85 | 21.959,93 | 10.559,05 | 28.856,20 |
| 636 | Seguros | 15.000,00 | 975,00 | 5.850,00 | 2.925,00 | 1.050,00 | 4.200,00 |
| 64 | Gastos de depreciação e amortização | 18.000,00 | 1.170,00 | 7.020,00 | 3.510,00 | 1.260,00 | 5.040,00 |
| 65 | Perdas por imparidade | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 66 | Perdas por redução de justo valor | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 67 | Provisões do período | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 68 | Outros gastos e perdas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 69 | Gastos e perdas de financiamento | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Subtotal (2) | 817.765,00 | 102.074,73 | 270.008,35 | 159.464,18 | 71.919,55 | 214.298,20 |
| | <i>Resultados antes de impostos (10)=(3+6+9)</i> | <i>-23.361,52</i> | <i>-6.530,35</i> | <i>-5.672,79</i> | <i>-339,67</i> | <i>-7.310,75</i> | <i>-3.507,96</i> |
| 818 | Resultado líquido exercício (12)=(10)-(11) | -23.361,52 | -6.530,35 | -5.672,79 | -339,67 | -7.310,75 | -3.507,96 |

ORÇAMENTOS

| | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 |
|--|-----------|------------|------------|------------|
| | 6.306,00 | -12.067,16 | -12.848,44 | -32.920,54 |
| | -3.767,66 | -7.005,80 | -5.536,83 | -2.124,18 |
| | 2.723,17 | -3.022,38 | 1.801,94 | -11.008,11 |
| | -2.652,28 | -2.544,91 | -2.398,47 | -6.497,58 |
| | -924,02 | -1.496,62 | -3.487,05 | -5.090,16 |
| | 10.926,79 | 2.002,55 | -3.228,03 | -8.200,51 |

CONTAS FINAIS

| | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 |
|--|------------|-----------|-----------|-----------|
| | 13.535,89 | 25.444,45 | 14.413,17 | 37.283,67 |
| | -12.148,50 | -3.999,98 | -6.896,60 | 7.622,93 |
| | 21.007,49 | 18.000,06 | 18.301,74 | 22.445,95 |
| | 4.335,73 | 3.999,90 | 13.180,76 | 4.542,82 |
| | 217,04 | 550,09 | -4.292,32 | -3.187,28 |
| | 124,23 | 6.894,38 | -5.880,41 | 5.859,25 |

Demonstração de Resultados

| Código de Contas | | CUSTOS E PERDAS | Exercícios | PORTE | | | V. N. GAIA | |
|------------------|---------|--|-------------------|------------------|------------------|-----------------|------------------|------------------|
| Pos | Neg | | 2018 | CRECHE | J. INFANCIA | ATL | CRECHE | J. INFANCIA |
| 71/72 | | Vendas e serviços prestados | 390.000,00 | 42.800,00 | 125.800,00 | 126.900,00 | 17.900,00 | 76.600,00 |
| 75 | | Subsídios, Doações e legados à exploração | 402.903,48 | 52.646,88 | 137.950,56 | 31.932,00 | 46.603,80 | 133.770,24 |
| 785+792 | 685 | Ganhos/Perdas imputados de subsidiárias, | | | | | | |
| 73 | | Variação de inventários na produção | | | | | | |
| 74 | | Trabalhos para a própria entidade | | | | | | |
| | 61 | Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | -50.000,00 | -3.250,00 | -19.500,00 | -9.750,00 | -3.500,00 | -14.000,00 |
| | 62 | Fornecimentos e serviços externos | -117.150,00 | -7.614,75 | -45.688,50 | -22.844,25 | -8.200,50 | -32.802,00 |
| | 63 | Gastos com pessoal | -632.615,00 | -90.039,98 | -197.799,85 | -123.359,93 | -58.959,05 | -162.456,20 |
| 7522 | 652 | Ajustamentos de inventários (perdas/reversões) | | | | | | |
| 7521 | 651 | Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões) | | | | | | |
| 763 | 67 | Provisões (aumentos/reduções) | | | | | | |
| 7623... | 653+... | Imparidade de activos não depreciables / amortiz (perdas/reversões) | | | | | | |
| 77 | 66 | Aumentos / Reduções de justo valor | | | | | | |
| 78-785... | | Outros rendimentos e ganhos | 1.000,00 | 65,00 | 390,00 | 195,00 | 70,00 | 280,00 |
| | 68-685 | Outros gastos e perdas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos | -5.861,52 | -5.392,85 | 1.152,21 | 3.072,83 | -6.085,75 | 1.392,04 |
| 761 | 64 | Gastos / reversões de depreciação e de amortização | -18.000,00 | -1.170,00 | -7.020,00 | -3.510,00 | -1.260,00 | -5.040,00 |
| 7625/6 | 655/6 | Imparidade de activos depreciables / amortizáveis (perdas/reversões) | | | | | | |
| | | Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) | -23.861,52 | -6.562,85 | -5.867,79 | -437,18 | -7.345,75 | -3.647,96 |
| 79 | | Juros e rendimentos similares obtidos | 500,00 | 32,50 | 195,00 | 97,50 | 35,00 | 140,00 |
| | 69 | Juros e gastos similares suportados | | | | | | |
| 86 | | Resultado antes de impostos | -23.361,52 | -6.530,35 | -5.672,79 | -339,68 | -7.310,75 | -3.507,96 |
| | 812 | Impostos sobre o rendimento do período | | | | | | |
| | | Resultado líquido do período | -23.361,52 | -6.530,35 | -5.672,79 | -339,68 | -7.310,75 | -3.507,96 |

A Gerência

maria celeste mourão de castro

M. Baudouze

J. C.

O Técnico Oficial de Contas